
Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073

SERVIDORA MATRÍCULA CPF Nº PERFIL
ANA SUELY LEITE 

SARAIVA 2019086/1 151711912-04 HOMOLOGADORA

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-Fundação HEMOPA, em 19 de fevereiro de 2016.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 930071

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 124/2015-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12/03/2015, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/250618, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2015, cujo objeto é 
Aquisição do Medicamento Metilprednisolona Injetável.
Itens 1 e 2 - F. CARDOSO E CIA LTDA. CNPJ: 04.949.905/0001-
63. Preço Total: R$ 26.050,00 (Vinte e seis mil e cinqüenta 
reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/250618 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 929830

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 124/2015-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12/03/2015, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/292565, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2015, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS (CADEIA DO 
FRIO) FREEZERS E CÂMARAS DE CONSERVAÇÃO com recursos 
de convênios.
Itens 1 e 2- INDREL Indústria de Refrigeração Londrinense 
Ltda CNPJ 78.589.504/0001-86 com proposta no valor de R$ 
2.325.000,00.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/292565 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 929839

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 33, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidor CLÁUDIA DZIMIDAS HABER , matrícula                                                                           
54187974/ 2, para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
Contratos:
Contrato nº. 008/2016 - Dispensa de Licitação nº. 002/2016 - 
PROTECH COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA- EPP
Contrato n°. 009/2016 - Dispensa de Licitação n°. 002/2016 
- TRISIMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
CIRURGICOS TRÊS RIOS LTDA
Contrato n°. 010/2016 - Dispensa de Licitação n°. 002/2016 - E 
S C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EPP
Objeto:  O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
material para radiologia intervencionista a fi m de atender as 
necessidades de paciente do SUS.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV

Protocolo 927613

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 016/2016
Nome: ANDREA FERREIRA REDED CARDOSO
Matrícula: 5900233/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 11.02.2016  a 15.02.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 930043

CONTRATO
.

Contrato: 008/2016
Objeto: Aquisição de material para radiologia intervencionista a 
fi m de atender as necessidades de paciente do SUS.
Valor: 3.600,00
Data de Assinatura: 15/02/2016 
Vigência: 15/02/2016 a 14/03/2016.
Dispensa: 002/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288
Natureza da Despesa: 339030     
Fonte do Recurso: 0269 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA EPP.
Endereço:  Avenida Conselheiro Furtado, n°. 2391, sala 607, 
Bairro: Cremação.
CEP . 66.040-100 - Belém-PA 
Telefone: (91) 3229-0134
E-mail: mamed@protechmedical.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 927570

Contrato: 009/2016
Objeto: Aquisição de material para radiologia intervencionista a 
fi m de atender as necessidades de paciente do SUS.
Valor: 500,00
Data de Assinatura: 15/02/2016 
Vigência: 15/02/2016 a 14/03/2016.
Dispensa: 002/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288
Natureza da Despesa: 339030     
Fonte do Recurso: 0269 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: TRISIMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
CIRÚRGICOS TRÊS RIOS LTDA.
Endereço:  Rua 15 de Novembro, n°.402, sala 306 - Centro.
CEP . 25.804-000 - Três Rios-RJ 
Telefone: (91) 32695718
E-mail: socorromendonca@zammi.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 927574

Contrato: 010/2016
Objeto: Aquisição de material para radiologia intervencionista a 
fi m de atender as necessidades de paciente do SUS.
Valor: 22.000,00
Data de Assinatura: 15/02/2016 
Vigência: 15/02/2016 a 14/03/2016.
Dispensa: 002/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288
Natureza da Despesa: 339030     
Fonte do Recurso: 0269 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: E S C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
EPP.
Endereço:  Av. Senador Lemos, n°. 2053, sala 13, A - Bairro 
Telégrafo.
CEP . 66.113-000 - Belém-PA 
Telefone: (91) 3244-3466
E-mail: eliasrego@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 927576

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 007/2016
Valor: R$ 85.488,00
Objeto: Contratação de serviço especializado para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de 
tratamento e de distribuição de água para hemodiálise do Centro 

de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) da FHCGV que engloba 
osmose reversa HOW 600 SP-OZ, da marca FLUIDO MEDICAL, 
sistema de tratamento de água e o looping que supre de água a 
unidade de hemodiálise do CHML.
Data de Ratifi cação: 12/02/2016
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288      
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA
Endereço: Travessa Humaitá, n°. 1850
CEP . 66.093-046
Telefone: (91)3250-5920 
E-mail: atendimento2@nortefl ow.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 930020

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 022 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), EDSON CARDOSO DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n° 55586181-
1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
12.06.2006 a 11.06.2009.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.03.2016 a 01.04.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/02/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 023 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), EDUARDO DE ALENCAR CARVALHO, 
ocupante do cargo de MEDICO - CIRURGIAO GERAL, Matrícula n° 
57203003-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio: 29.03.2010 a 28.03.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2016 a 30.03.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/02/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 025 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), PRISCILLA SOUZA ALVARES DE MELLO, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula n° 
57198100-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio: 17.06.2008 a 16.06.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 14.03.2016 a 12.04.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/02/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 930235


